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барлық сұйықтықтардың электр энергиясы жоқ деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 

[5] 

4 – тапсырма 

8 – сынып оқушыларына проблемалық жағдай туындату мақсатында осындай сұрақ қоя 

аламыз: Терезенің сыртынан неге бөлменің температурасын біле алмаймыз? Оқушылар жылу 

құбылыстары тарауында алған білімін еске түсіреді, ойларын жетілдіреді, өз пікірлерінің 

дұрыстығын дәлелдеп үйренеді, дұрыс әрі нақты жауапты анықтайды. 

Бүгінгі таңдағы білім беру үдерісінде проблемалық оқыту әдісін кез-келген пәнге 

пайдалансақ оқу нәтижелері жемісті болмақ.Өйткені бұл оқыту түрінде мұғалім тек 

бағыттаушы рөлін атқарады. Негізгі білімді оқушы өздігінен іздену арқылы зерттейтін 

болады.Оқытудың бұл түрі арқылы біз оқушыларымыздың ізденімпаздық, сыни ойлау, өз 

пікірін қалыптастыру сияқты жақсы қабілеттерін арттырамыз.  
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ФИЗИКА ПӘНІНЕН БІЛІМ АЛУШЫЛАРҒА АРНАЛҒАН ЭЛЕКТРОНДЫ 

ОҚУЛЫҚТЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Аннотация: Білім беру саласындағы “Электронды оқулықтарды” қолдану білім 

алушылардың логикалық ойлауын дамытып қана қоймай, олардың танымдық белсенділіктерін 

арттырып, шығаршалық қабілеттерінің дамуына әсер ететіндігі дәлелденуде. Көбінесе, 

электронды оқулықтар немесе сандық оқулықтар деп аталатын электронды оқулықтар 

дәстүрлі баспа оқулықтарымен салыстырғанда білім алушыларға тиімді. Бұл мақалада 

физикадан білім алушыларының оқу тәжірибесін арттырудағы электронды оқулықтардың 

тиімділігі жан-жақты қарастырылып және әртүрлі электронды оқулықтарға мысалдар 

келтірілген, сонымен қатар, таңдалынып алынған электронды оқулық мазмұнына шолу 

жасалынған. 

Кілттік сөздер: Электронды оқулық, білім алушылар, физика.    

                                    

Кіріспе.Электрондық оқулықтар – бұл студенттердің өз бетінше оқуы үшін де, 

оқытушының сабақта пайдалануы үшін де ыңғайлы кез келген нысанда ұсынылған 

жүйеленген ақпаратты қамтитын электрондық басылымдар. 

Зерттеу тақырыбының өзектілігі.  Электрондық оқулық – алынбалы 

тасымалдағыштарда (флэш-дискілер немесе СД дискілер) немесе интернет желісінде 

орналасқан оқыту, модельдеу және басқа бағдарламалар жиынтық түрінде орналасады. 

Әдетте, ол дәстүрлі оқулықты кейбір мәліметтермен, түсіндірме материалдармен, бейне 

роликтермен, виртуалды зертханалық жұмыстармен толықтырады. Сонымен қатар, оны сабақ 

барысында да, білім алушының пәнді өз бетінше меңгеруі барысында да зертханалық және 

практикалық жұмыстарды орындау құралы ретінде пайдалануға болады. Электрондық 
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оқулықты пайдаланатын студент өзінің мүмкіндіктері мен дайындық деңгейіне қарай 

материалды жеке қарқынмен игере алады. Оқу процесінде электронды оқулықтарды 

пайдалану материалды тереңірек оқып-үйренуге және қызықтыратын немесе меңгеруі қиын 

тақырыптармен көбірек танысуға мүмкіндік береді. Электрондық нұсқаулықтың кең және 

түрлі-түсті иллюстрациялық материалы теориялық ақпаратты барлық алуан түрлілігімен және 

күрделілігімен анық көрсетуге мүмкіндік береді [1, б. 1]. Оқытудың электронды құралдарын 

пайдалану кезінде оқушылардың рефераттық және логикалық іс-әрекеті жүзеге асады, бұл оқу 

материалын жақсы түсінуге және меңгеруге әкеледі.Түрлі оқыту бағдарламаларын пайдалану 

тек студенттерге ғана емес, мұғалімге де жаңа мүмкіндіктер ашады. Өз ісіне 

шығармашылықпен қарайтын мұғалімдер бұдан былай өз жұмысын заманауи оқыту 

құралдарынсыз, мультимедиялық технологияларды, интернет ресурстарынсыз елестете 

алмайды.  Қазіргі заманғы мұғалім сабақ барысында презентацияларды, оқу фильмдерін, тест 

тапсырмаларын және т.б. белсенді түрде пайдаланады, сонымен қатар ол оқытылатын пән 

бойынша ақпаратты жүйелеу, сақтау, толықтыру және кеңейту, материалға жылдам түзетулер 

енгізу қабілетіне ие. Нәтижесінде оқытудың көрнекілігі мен тиімділігі артып, мұғалімнің 

уақыты үнемделеді [1, б. 1].Электрондық оқулықтарды қолданудың артықшылықтары мен 

өзектілігі:                                                                                            

1. Тасымалдау: Электрондық оқулықтар сандық құрылғыларда сақталады, яғни студенттер 

барлық кітаптар кітапханасын планшет немесе ноутбук сияқты бір құрылғыда тасымалдай 

алады. Бұл кітаптарға толы ауыр сөмкелерді алып жүру қажеттілігін жояды.[2. б.3]                                     

 2. Іздеу функциясы: Электрондық оқулықтарда әдетте студенттерге мәтіннен белгілі бір 

терминдерді немесе ұғымдарды жылдам табуға мүмкіндік беретін іздеу мүмкіндігі болады. 

Бұл зерттеу немесе оқу кезінде көп уақытты үнемдейді.[2. б.4]                                                                                         

3. Интерактивті мүмкіндіктер: Көптеген электрондық оқулықтарда бейнелер, викториналар, 

сыртқы ресурстарға сілтемелер және модельдеу сияқты интерактивті элементтер бар, олар оқу 

тәжірибесін жақсартады және оқуды қызықты етеді.[2. б.18]                                                                             

4. Шығындарды үнемдеу: Электрондық оқулықтар көбінесе баспаға қарағанда арзанырақ. 

Сонымен қатар, студенттер баспа кітаптарын сатып алуға немесе жалға алуға байланысты 

шығындардан аулақ бола алады, мысалы, жеткізу ақысы немесе кеш қайтару ақысы.                              

5. Қоршаған ортаға пайдасы: Электрондық оқулықтарды пайдалану қағазға сұранысты 

азайтады, осылайша, ағаштарды сақтауға және баспа кітаптарын басып шығару мен 

тасымалдаудың қоршаған ортаға тигізетін әсерін азайтуға көмектеседі[3. б.14]                                                                                                                  

 6. Мультимедиялық интеграция: Электрондық оқулықтарда бейнелер, анимациялар және 

интерактивті модельдеу сияқты мультимедиялық элементтер болуы мүмкін, бұл студенттерге 

күрделі ұғымдарды тиімдірек түсінуге көмектеседі.                                                            

 7. Қашықтан оқыту: Студенттерге қашықтан оқу қажет болған жағдайда, электрондық 

оқулықтарға интернет қосылымы бар кез келген жерден қол жеткізуге болады, бұл оларды 

дағдарыс кезінде ерекше құнды етеді [3. б.14].                                                                                                                      

8. Өзін-өзі бағалау құралдары: Электрондық оқулықтарда көбінесе оқушылардың материалды 

түсінуін анықтауға көмектесетін викториналар мен тәжірибелік тесттер сияқты өзін-өзі 

бағалау құралдары болады [3. б.15].     

Зерттеу әдістемесі. Электрондық оқулық құру білім беру мазмұнын сандық форматта 

жинақтауды, жүйелеуді және ұсынуды көздейді. Қазір уақытта электронды оқулықтар жасауға 

болатын бағдарламалық құралдың кең ауқымы бар: iSpring Suite, CourseLab, Microsoft 

PowerPoint, Word және т.б. 

Мысалы [1.1б] С.А. Донских және С.В. Полякованың “Использование электронного 

учебного пособия по механике в дистанционном обучении физике” жұмысында келтірілген 

әдістеме кешені. Бұл электрондық кітапты жасау үшін PowerPoint пайдаланудың кейбір 

артықшылықтары мен кемшіліктері байқалады: 

Пайдаланушыға ыңғайлы: PowerPoint кең таралған және салыстырмалы түрде ыңғайлы 

бағдарламалық құрал. Көптеген адамдар оның интерфейсі мен мүмкіндіктерімен таныс, бұл 

оны авторлар мен дизайнерлер үшін қолжетімді етеді.  
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Мультимедиа интеграциясы: электрондық кітаптың мазмұнын жақсарту үшін бейнелер 

мен аудиоклиптер сияқты мультимедиалық элементтерді оңай ендіруге болады.  

Интерактивтілік: PowerPoint гиперсілтемелер мен түймелерді қолдайды, оларды 

электрондық кітапта навигация мәзірлері мен викториналар сияқты интерактивті элементтерді 

жасау үшін пайдалануға болады. 

Экспорттау опциялары: PowerPoint көрсетілімін PDF ретінде сақтауға немесе 

экспорттауға болады, бұл жалпы электрондық кітап пішімі. Бұл электрондық кітапты 

таратуды жеңілдетеді. 

Кемшіліктері: 

Шектеулі кітап мүмкіндіктері: PowerPoint электронды кітап жасау үшін арнайы 

жасалмаған. Демек, оған арнайы электрондық кітап жасау бағдарламалық құралы қамтамасыз 

ететін кейбір кеңейтілген мүмкіндіктер мен интерактивті опциялар жетіспейді. 

Файл өлшемі: PowerPoint бағдарламасында жасалған электрондық кітаптарда үлкен 

файл өлшемдері болуы мүмкін, бұл барлық тарату әдістеріне немесе құрылғыларына сәйкес 

келмеуі мүмкін. Бұл жүктеу уақытының баяулауына және ықтимал үйлесімділік мәселелеріне 

әкелуі мүмкін. [4, б. 5] 

Қорытындылай келе, PowerPoint қарапайым электрондық кітаптарды жасау үшін 

пайдалы құрал бола алады, бірақ ол күрделірек немесе мүмкіндіктері мол электрондық 

кітаптар үшін ең жақсы таңдау емес. Интерактивтілігі шектеулі қысқа, көрнекі электрондық 

кітапты жасаған кезде, PowerPoint бағдарламасын қолданған жақсы. Дегенмен, күрделірек 

электрондық кітаптар үшін Adobe InDesign немесе арнайы электронды баспа құралдары 

сияқты электрондық кітап жасау бағдарламалық құралын қарастырған тиімді. 

Зерттеу барысы: Жоғарыда аталған бағдарламалардың мүмкіндіктерін талдай отырып, 

интерактивті электронды оқу құралын "Кинематика негіздері" физика тақырыбында Microsoft 

Word бағдарламасы арқылы жасадым. Бұл бағдарлама қазіргі уақытта танымал, пайдалану 

оңай әрі қол жетімді дербес компьютердің барлығында пайдаланады.  

Модульдік принцип бойынша құрылған электрондық оқу құралы мынандай 

принциптерден тұрады: 

 мәтіндік ақпаратты, графиканы қамтитын теориялық бөлім (статикалық 

схемалар, сызбалар, кестелер, суреттер және т. б.), бейне сабақтар; 

 типтік есептер мен жаттығуларды шешудің қадамдық үлгілері бар практикалық 

бөлім;  

 тесттер кешені, теориялық бөлім бойынша бақылау сұрақтары бар бақылау 

бөлімі онлайн тесттерге сілтемелер (Quiztest, Kahoot, LearningApps және тағыда басқа 

инновациялық құралдар);  

 демонстрациялық және вертуалды эксперименттер бөлімі (қажетті құрал 

жабдықтар тізімі, видео түсіндірмелер, https://phet.colorado.edu/uk/simulations/browse , 

https://javalab.org/en/ және т.б  бағдарламалар бойынша сілтемелер) 

“Кинематика негіздері” тақырыбы бойынша Word бағдарламасындағы электронды 

оқулықта  жинақталған материалдарға тоқталып өтейік:  

https://phet.colorado.edu/uk/simulations/browse
https://javalab.org/en/
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Сурет – 1 

Электронды оқулықтың басты беті және мазмұны 

 

Мазмұнда көрсетілген тақырыптар бойынша бөлімдер. 2- суретте Денелердің еркін 

түсуі. Еркін түсу үдеуі тақырыбына қысқаша ақпарат берілген. Келесі 3- суретте практикалық 

бөлім ретінде жаттығу есептері көрсетілген.  

                                                                      
    

            Сурет – 2                                                      Сурет - 3 

            Теориялық бөлім                                         Практикалық бөлім 

                                     

Әр бөлімнен кейін электронды оқулықта тест тапсырмаларына сілтеме қойылған. Тест 

– бұл оқытуды бақылаудың заманауи және кеңінен қолданылатын түрлері. Өзін-өзі тексеруге 

арналған тесттер кешені, онлайн тестке сілтемелер көрсетілген. Бұл бөлім арқылы білім 

алушылар тақырып бойынша өз білімін тексеріп, қорытындысын көре алады. Және қажет 

болған жағдайда мұғалімнің электронды почтасына түсінбеген сұрақтарын немесе есептерін 

жолдап, кері байланыс ала алады.Тесттер көбінесе Google Формалар (тест) және әртүрлі 

инновациялық құралдарды  қолдану арқылы жасалынды. Google Форма (тест)- бұл 

платформаны пайдалану өте ыңғайлы:  

1) тестті орындау үшін білім алушы алдымен электрондық пошта мекенжайын енгізуі 

керек.Бұл білім алушылар мен оның ата-аналары қателіктерді көруі үшін қажет; 

2) мұғалімнің статистиканы бақылау мүмкіндігі бар: қанша оқушы тест тапсырды, қанша қате 

жіберілді;  

3) нәтижелерді талдағаннан кейін мұғалім барлық оқушылар сияқты түсініктеме жаза алады.  
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Таңдалған тақырып бойынша kahoot ойыны арқылы тест әзірленген және тестке сілтеме 

қалдырылды: https://create.kahoot.it/details/40ed984b-50c3-4285-9786-174805c1f76c  

Келесі материал оқушылардың сыни ойлауын және шығаршалық қабілетін арттыру 

мақсатына арналады. Яғни электронды оқулықтың эксперименттік бөлімі. Физикада 

демонстрациялық және вертуалды эксперимент жұмыстары маңызды рөл атқарады. Білім 

алушылар физикалық құбылыстар мен процестер туралы бұрын меңгерген түсініктерін 

толықтырады және кеңейтеді. Вертуалды экспериментке мысал ретінде электронды 

оқулықтың, “Денелердің еркін түсуі. Еркін түсу үдеуі ” тақырыбына 

https://javalab.org/en/free_fall_2_en/ осы сілтемені ұсынар едім.  

Word бағдарламасының тағы бір артықшылығы сілтемені басу арқылы электронды 

оқулықты пайдалану кезінде оқушылар алдыңғы тақырыпқа және оқулық мазмұнына орала 

алады.  

Зерттеу нәтижесі. Бұл электронды оқу құралы жалпы орта мектеп оқушыларына және 

ЖОО- ғы білім алушыларға арналған. Электронды оқулықтың тиімділігін нақтылау және 

сараптау мақсатында № 81 “Astana English School” халықаралық мектеп гимназиясының 9 б- 

сынып оқушыларына ұсынылды. Сынып оқушылары бұл электронды оқулыққа қызығушылық 

білдірді. Қатысқан оқушылар саны 21 (8 ұл, 13 қыз). Оқушылар бір апта бойы электронды 

оқулықпен өз бетінше білім алды, содан кейін олар шағын пікір жазды, онда олар өз әсерлерін, 

тілектерін айтып, электронды оқулыққа қажет деп санайтын бөліктерін атап өтті.  

 

    
Сурет- 6                                                Сурет -5  

Тесттегі тапсырманың мысалы       Электрондық пошта мекенжайын толтыру 

 

Зерттеудің мазмұны ұсынылған электронды оқулық оқушыларға ұнағанын көрсетті, 

олардың пікірінше электронды оқулық физиканың “Кинематика негіздері” бөлімін тереңірек 

түсінуге және зерттеуге көмектесті. Түрлі-түсті виртуалды зертханалық жұмыстар сонымен 

қатар үй жағдайында оқушылардың өздері жасап көруге мүмкіндігі бар нұсқаулық құралдар 

оларға ерекше ұнағанын атап өтті.  

Мысалы, Айдарова Жансая кері байланыс ретінде мынандай пікір қалдырған: 

 

                     Сурет -7 

Айдарова Жансаяның пікірі 

 

Қорытынды: Электронды оқулықтар білім алушы сабақтан тыс уақытта да 

пайдалануға мүмкіндігі бар. Жоғары оқу орнындарына оқуға түсемін деген талапкер 

электронды оқулықтың тест бөлімі арқылы пән курсы бойынша толық ақпарат алып, өз білімін 

тексере алады. Ал білім сынақтарына, түрлі пәндік білім олимпиадасына қатысушылар өз 

https://create.kahoot.it/details/40ed984b-50c3-4285-9786-174805c1f76c
https://javalab.org/en/free_fall_2_en/
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бетінше білім қорын молайтуға, есте сақтау қабілетін дамытуға мүмкіндік туады. Электродық 

оқулық көмегімен зертханалық жұмыстар жүргізу білім алушылардың зертханалық құрал- 

жабдықтарды қолмен ұстап көрмесе де, визуальді түрде сол құрал- жабдықты пайдаланып 

зертханалық жұмыс жүргізуге қол жеткізеді. 
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ОРТА МЕКТЕПТЕ ФИЗИКАНЫ ОҚЫТУДА 

«ОПТИКA» БӨЛIМIН ОҚЫТУ ӘДIСТEМEСIН ДAМЫТУ 

 

Aннотaция 

Бұл мақалада жарық пен оның материалдармен әрекеттесуін зерттейтін ғылым оптика 

саласындағы негізгі ұғымдар мен құбылыстарға шолу жасалады. Мақалада геометриялық 

және физикалық оптика негіздері, жарықтың толқындық табиғаты, дифракция және 

интерференция құбылыстары, сонымен қатар оптикалық материалдар және олардың заманауи 

технологияларда қолданылуы қарастырылады. 

Негізгі оптикалық ұғымдарға кіріспеден бастап, мақала жарықтың шағылысу және 

сыну заңдарын сипаттауға көшеді. Жарықтың толқындық табиғатына және көптеген 

оптикалық құбылыстарды түсіндіруде маңызды рөл атқаратын интерференция мен дифракция 

құбылыстарына ерекше назар аударылады. 

Кiлттiк сөздeр: оптикa, дифрaкция жәнe интeрфeрeнция, лaзeр, квaнт, жaрықтың 

толқындық, корпускулaлық  қaсиeттeрi, элeктромaгниттiк толқындaр, фотоэффeкт құбылысы. 

Оптикaлық құбылыстaрдың кeйбiрeулeрi, жaрықтың түзу сызық бойымeн тaрaлуы, 

жaрықтың шaғылуы мeн сынуы жәнe т.с.с құбылыстaры eртe зaмaннaн бeлгiлi болып кeлдi.  

Жaрық сәулeсi элeктромaгниттiк толқын болып тaбылaды, сол сeбeптi оптикa – 

элeктромaгниттi өрiс жaйындaғы жaлпы ғылымның бiр бөлiгi болып тaбылaды. 

Оптикaлық сәулe шығaру aумaғынa рeнтгeн сәулeсi мeн рaдиотолқындaр aрaлығындa 

орнaлaсқaн ультрaкүлгiн, көрiнeтiн жәнe инфрaқызыл сәулeлeрi кiрeдi. Яғни оптикaлық сәулe 

шығaрудың толқын ұзындығы 10 нм - 1мм aрaлығындa болaды.  Жaрықтың толқындық 

тaбиғaтын сипaттaйтын – интeррфeрeнция, дифрaкция, поляризaция құбылыстaры нeгiзiндe 

көптeгeн құрaлдaр жұмыс iстeйдi. Кeз кeлгeн спeктрaльдық құрaлдың жaрық жiктeйтiн нeгiзгi 

элeмeнтi дифрaкциялық тор болып сaнaлaды.   

http://открытыйурок.рф/статьи/662225/

